
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
 

Citeşte Biblia 

într-un an!     
       
 Chiar dacă noul an a 
început   deja, iar în cazul în care 
nu te-ai apucat de o citire 
planificată a Bibliei, te invităm 
să începi împreună cu noi un 
program de citire a Sfintei Scripturi. Programul propus de noi 
se întinde pe o perioadă de un an (1 martie 2011 - 29 
februarie 2012), iar “porţia” zilnică din Scriptură cuprinde 
capitole din Vechiul Testament, din Noul Testament, din 
Psalmi şi din Proverbe. 

Nu e atât de important când citeşti Biblia, ci cât de mult 
o citeşti şi cât de mult o aprofundezi. Citind-o mai mult, Îl 
descoperi pe Dumnezeu mai mult. Cunoscându-L pe 
Dumnezeu mai bine, te asemeni mai mult cu El, devenind 
astfel tot mai tare în credinţă.  

Lectură plăcută şi sfântă! Să ne fie de folos tuturor! 
 

   ... rubrică îngrijită de Dana P. 
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  Să ne rugăm  
     pentru… 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:     18 - 20 Rugăciune pentru  
             umplerea cu Duhul Sfânt 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

   
 

♦ … persoanele singure din 
biserica noastră – fie ca Duhul 
Sfânt să-i însoţească şi să-i 
umple de pace şi împlinire 
sufletească pe toţi aceia care 
resimt singurătatea în viaţa lor: 
văduvi sau văduve, tineri 
necăsătoriţi, copii orfani. 

♦ ... serile de tineret. Să 
cerem Domnului călăuzire peste 
cei care coordonează întâlnirile 
de tineret şi mult har peste toţi 
tinerii care se întâlnesc sâmbăta 
seara. 

“Da, El este stânca şi ajutorul meu, 
turnul meu de scăpare; nicidecum 

nu mă voi clătina.”  
(Psalmul 62:6) 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea 
Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm 
să ne scrieţi la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com  

   ANUNłURI 
 

•    La serviciul divin din seara aceasta, slujitor din Cuvântul lui Dumnezeu va fi pastorul Gabi Iszak din 
Arad. Domnul să-i dea putere! Nu uitaţi să invitaţi împreună cu dumneavoastră cel puţin un prieten. 
 

•    Departamentul de Tineret al bisericii organizează  în fiecare vineri seara emisiunea on-line “Un 
altfel de click”, în cadrul căreia se abordează diferite subiecte de interes pentru cei tineri şi nu  numai. Vă 
invităm aşadar pe adresa de Internet - www.poartacerului.ro - vinerea de la 21.30. 

SĂPTĂMÂ�A 1  

  Marţi, 1 martie – Gen. 1-2; Mat. 1:1 – 2:2-12; Ps. 1; Prov. 1:1-6 

  Miercuri, 2 martie – Gen. 3-4; Mat. 2:13 – 3:12; Ps. 2; Prov. 1:7-9 

  Joi, 3 martie – Gen. 5-7; Mat. 3:13 – 4:11; Ps. 3; Prov. 1:10-19 

  Vineri, 4 martie – Gen. 8-10; Mat. 4:12-25; Ps. 4; Prov. 1:20-23 

  Sâmbătă, 5 martie – Gen. 11-12; Mat. 5:1-26; Ps. 5; Prov. 1:24-28 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Împotriva celor falşi  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

B
U

L
E

T
I�

 D
U

M
I�

IC
A

L
   

   
�

R
. 2

36
/2

7.
02

.2
01

1 

 w
w

w
.p

oa
rt

ac
er

ul
ui

.r
o Î n ultima vreme am cunoscut oameni (ştiam mai demult cine sunt, dar nu 

îi cunoşteam cu adevărat) care sunt capabili să vorbească impecabil 
despre viaţa unui creştin, care vorbesc impecabil chiar despre cum îşi trăiesc ei 
viaţa, dar la o privire mai atentă la faptele lor, totul se dovedeşte a fi o minciună şi 
o exagerare. Dacă eşti capabil să intervii între un soţ şi o soţie, cu gândul egoist de 
a-ţi umple ţie singurătatea, atunci înseamnă că degeaba te numeşti creştin. Mai 
degrabă eşti un spărgător de cămine. Dacă eşti în stare să vorbeşti despre tine ca şi 
cum tu ai fi perfect, iar altuia îi descrii toate defectele, înseamnă că eşti un 
mincinos şi un lăudăros. Dacă mergi săptămânal la biserică şi eşti prietenos cu toţi 
şi pari un om de treabă, dar la prima ocazie de bârfă nu te dai înapoi, ba chiar 
intervii şi tu cu ceva „spumos”, atunci eşti un făţarnic.  

Totodată, dacă eşti un om cu bun simţ şi nu vrei să superi pe nimeni, eşti 
luat de prost şi călcat în picioare. Dacă nu ştii să fii fals şi linguşitor, ajungi să 
suferi de pe urma celor care sunt falşi şi linguşitori!  

Dar dacă vrei să-L slujeşti pe Domnul în ciuda răilor şi relelor din jur, cu 
siguranţă El va face să „strălucească dreptatea ta ca lumina şi dreptul tău ca 
soarele la amiază” (Ps. 37:6). El te va ajuta să rămâi curat şi drept, cu coloană 
vertebrală, numai să-ţi doreşti cu toată inima lucrul acesta şi să nu te laşi mânjit de 
cei din jur. Răul nu va dura o eternitate şi cei ce fac răul vor pieri. Dar cei ce-L 
iubesc pe Domnul, vor trăi cu El o veşnicie!    
            Ramona C. 

”Lumina celor 

neprihăniţi 

arde voioasă, 

dar candela 

celor răi se 

stinge.” 
(Prov. 13:9) 



           EdenulEdenulEdenulEdenul    
  Edenul,    Edenul, 
  La început,    Mai apoi, 
  Tărâmul visului pur,   Grădina unde 
  Poemul versului alb,   Nu ne putem juca 
  Avântul zborului vertical,  de-a v-aţi ascunselea 
  Fiorul sacrului dor.   Cu Dumnezeu; 
             Grădina unde  
          Mai reverberează încă 
          Ecou-ntrebării divine: 
          “Unde eşti?”                  (Ticu Leontescu) 

 

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 27 feb. 
  Nicolae CroitoruNicolae CroitoruNicolae CroitoruNicolae Croitoru    
        Elena LuchescuElena LuchescuElena LuchescuElena Luchescu    
        Corina SmeureanuCorina SmeureanuCorina SmeureanuCorina Smeureanu 
Luni, 28 februarie 
    Florica FloreaFlorica FloreaFlorica FloreaFlorica Florea    
Miercuri, 2 martie 
    Paul PanceaPaul PanceaPaul PanceaPaul Pancea 
Joi, 3 martie 
        Mariana CroitoruMariana CroitoruMariana CroitoruMariana Croitoru    
                            Paul UrsuPaul UrsuPaul UrsuPaul Ursu 
Vineri, 4 martie  
 Claudia MureşanClaudia MureşanClaudia MureşanClaudia Mureşan 
Sâmbătă, 5 martie  
     Alesia ZepaAlesia ZepaAlesia ZepaAlesia Zepa    
 
 “Să ascultăm, dar, 
încheierea tuturor 
învăţăturilor: Teme-
te de Dumnezeu şi 
păzeşte poruncile Lui. 
Aceasta este datoria 
oricărui om.”     
               (Ecl. 12:13) 

 

 
   Întrebarea săptămânii 

 
      Ce i-aţi spune unui tânăr/tinere, aflat(ă)  

   într-o relaţie, care are dubii în privinţa alegerii    

  partenerului, adică nu ştie dacă ”este de la Domnul” 

sau nu?  
 
⇒ Ar putea să folosească nişte teste pentru a vedea cât este de 

credincios, să vadă dacă se uneşte credinţa cu fapta. Bineînţeles, 
să ceară prin rugăciune de la Dumnezeu lumină şi călăuzire, să 
pună înaintea Domnului şi Dumnezeu îi va răspunde prin 
diferite moduri. Aici se pune problema unor lucruri sensibile 
care cer timp. Aceste lucruri, dacă se fac în pripă, şi rezultatul 
va ieşi în pripă. Pentru toate acestea este nevoie de timp şi 
călăuzire. (Nelu, 60) 

 

⇒ Dacă îi place, continuă relaţia, dacă are îndoieli, să se roage, să 
ceară lumină, pentru că nu ar fi bine să lungească relaţia dacă 
nu este sigur sau sigură. (Livia, 46) 

 

⇒ În această situaţie, rugăciunea este cea mai indicată. Prin 
rugăciune înţelegi dacă el sau ea este partenerul potrivit sau nu. 
Atunci când te rogi, Dumnezeu te călăuzeşte şi primeşti 
răspunsul concret. Important este şi faptul ca el sau ea să 
asculte vocea Duhului Sfânt şi să o accepte. (Camelia, 29) 

 

⇒ Dacă amândoi sunt „în Domnul”, atunci sigur sunt potriviţi. 
Condiţiile omeneşti – să aibă şcoală, să aibă un anumit statut 
sau altele – determină îndoieli. Dumnezeu a spus doar să fie în 
Domnul. Dacă sunt sinceri, Dumnezeu îi va modela şi cu timpul, 
îi va potrivi perfect. (Sandu, 52) 

              rubrică realizată de Andreea F. 

www.poartacerului.ro 

Studiu biblic: “FIŢI PLI4I DE DUH!” 
Cine este Duhul Sfânt? 
  

 U na dintre cele mai atacate învăţături este doctrina 
(învăţătura) despre Duhul Sfânt. Sunt voci care 
afirmă că Duhul Sfânt este o forţă impersonală, o 

putere sau o altă „manifestare” a lui Dumnezeu. Nu ştiu cine 
este Duhul Sfânt pentru tine, cum Îl percepi tu, dar ştiu un 

lucru clar şi sigur: Duhul Sfânt este o Persoană! Biblia vorbeşte despre acest lucru foarte 
clar, atribuind Duhului Sfânt insuşiri pe care numai o persoană le poate avea: raţiune, 
sentimente şi voinţă. 

Raţiunea în prezentarea Duhului Sfânt se poate observa în cuvintele Domnului 
Isus Hristos când afirmă despre Duhul că ne „va învăţa toate lucrurile” şi ne „va aduce 
aminte tot ” ce ne-a spus El (Isus – Ioan 14:26). Tot despre Duhul Sfânt, apostolul Ioan 
scrie cuvintele Domnului Isus: „Când va veni Mângîietorul, pe care-L voi trimite de la 
Tatăl, adică Duhul adevărului, care purcede de la Tatăl, El va mărturisi despre 
Mine” (Ioan 15:26, vezi şi Rom. 8:16). Şi Cuvântul continuă şi spune că Duhul Sfânt ajută 
în rugăciune (Rom. 8:26), ne dă putere (F.A. 1:8), călăuzeşte şi conduce (Ioan 16:13; Gal. 
5:16, F.A. 8:29), vorbeşte şi are păreri proprii în acord cu Dumnezeu Tatăl şi Dumnezeu 
Fiul (Apoc. 2:7, 11, 17, 29 etc. F.A. 15:28). 

Tot ca Persoană, Duhul Sfânt are sentimente: poate fi întristat (Efes. 4:30), poţi 
încerca (dar n-ai să reuşeşti) să-L minţi (F.A. 5:3), I te poţi împotrivi (F.A. 7:51). Foarte 
interesant este că Duhul Sfânt poate fi blamat, batjocorit, blasfemiat. Nu ştiu cum răspund 
la aceste dovezi cei care susţin că Duhul Sfânt este o forţă în genul curentului electric. 
Chiar dacă şi curentul electric poate fi „batjocorit”, când vorbim de batjocorirea Duhului 
Sfânt, vorbim automat şi de nişte consecinţe, pe care nu le întâlnim în cazul altor „forţe”: 
„De aceea vă spun: orice păcat şi orice hulă vor fi iertate oamenilor; dar hula împotriva 
Duhului Sfânt nu le va fi iertată.” (Mt. 12:31) şi “Cu cât mai aspră pedeapsă credeţi că va 
lua cel ce va călca în picioare pe Fiul lui Dumnezeu, va pângări sângele legământului, cu 
care a fost sfinţit, şi va batjocori pe Duhul harului?” (Evr.10:29). 

În cele din urmă ne vom uita la cea de a treia caracteristică a unei persoane, şi 
anume voinţa. Spuneam că Duhul Sfânt este o Persoană. Dacă este Persoană, atunci 
trebuie să vedem şi la Duhul Sfânt manifestându-se voinţa proprie. Iat-o: face anumite 
lucruri şi dă daruri după propria voinţă (1Cor. 12:11), are cunoştinţă (1Cor. 2:11, Isaia 
40:13), cheamă şi pune deoparte în lucrarea de slujire (F.A. 13:2), interzice (F.A. 16:6-7), 
sfinţeşte (Rom. 15:16). 

Un alt lucru fascinant la Cuvântul lui Dumnezeu cu privire la Duhul Sfânt este că 
se referă la Duhul Sfânt la masculin, deşi cuvântul „duh” în original (greaca veche koine) 
este de gen neutru! Când Isus spune că va trimite „un alt” Mângâietor, spune, de fapt, „un 
altul de acelaşi fel”. Adică tot o Persoană, aşa cum a fost Isus, cu deosebirea că acest „un 
Alt”-ul va fi cu noi şi în noi, pentru că Duhul Sfânt nu are corp fizic (Luca 24:39, Ioan 
4:24). Cine este Duhul Sfânt pentru tine? Cine va fi de aici înainte? (Ioan 14:15-17). 

 
           Prezbiter Doru Hriscu, duminică – 20 febr. 2011 


